dominus Carniole, Marchie el; Egre dilectis fidelibus suis Ditrico purchravio in Offenberch
et universitati civium de Ghnutelvelde graciam suam et omiie bonum. Quia viro religioso
domino preposito Seccouiensi hanc duximus gracia.m faciendam, ut m villa Feust.ritz
circa Frank tabernam habeat et caupouem, damus vobis presentibus firmiter in mandatis,
qiiatenus eundem prepositum in gracia huiusmodi non debeat. is aliquatenus impedire,
set cauponem ipsius vinum, cervisiam vel medonem vendere libere permittatis, sicut
indignacionem nostram volueritis evitare. Datum Wienne, VII kalend. februarii.

549.

Erzbischof Friedrich von Salzburg berichtet König Rudolf über die Notlage seiner Partei-
ganger in Österreich und der Steiermark, die Mißhandlung der König Ottokar gegebenen
Geiseln und schlägt Maßnahmen zur Bekämpfung Ottokars, so u. a. ein Vorgehen der Görzer
Grafen gegen die Steiermark, vor. (1275 Februar,}

Nur in Formelsammlungen überliefert: Trier, Stadtbibliothek cod. 1876 n. 130 (T) = Bod-
mann. Cod. epist. Kudolfi I, 15 n. 15 = Ausz. Beg. Boh. 2, 417 n. 994; Erlangen,. üniver-
sitätsbibliothek cod. 563 n. 224 (E) == Ausz. Stobbe AÖG 14 (185S) 355 n. 224; Born, VatiJcan.
Archiv, cod. Ottobonianus 2125 n. 808 (0. ) = Varianten: Redlich, Mitteilungen aus dem
Vatikan. Archive 2 (1894) 307 n. 308.
Seg. B. -Bedlich 96 n. 336; Martin l, 93 H. 71S; Wies f lecker, ßegg. der Grafen von Tirol
und Oörz, Herzoge von Kärnten 2, 34 n. 124.

Zur Datierung vgl. Bussen AÖG 65 (1884) 280 f. und MIÖO 7 (1886) 675, Zeissberg AÖG
69 (1887) 13ff.

Serenissimoa domino suo etc. idem archiepiscopus obsequii et fidei totum possea.
Tribulatio et angustia intumescunt adversus illorum fidelem promptitudinem, qui sub
certae spei confidentia se vestrae celsitudini in partibus Styriae et Austriae submiserunt.
Ploratus et ululatus multus auditur a matribus laoerantibus viscera sua pro filüs datis
obsidibus, quibus corporis oruoiatus üifligitiur et aerumnae intolerabiles irrogantur. 8i
propositi vestri est regem Bohemiae invadere, procedatis si placet hoc modo: primo in-
festetis eum circab partes Bohemiaeb, ut sie ab Austria discedere" compellatur. Deinde
per comites Goritiae circa partes Styriae infestetur, tunc demum locus est, ut milites
vestri in Austriam transeant, et. sie ibunt sine periculo, alias eis solis procedere non est
cautum. Ad partes Austriae venit rex praedict. us cum multitudine armatiorum, volens
eos subvertere, qui ad refugii vestri gratiam diverterunt, ubi etiam noviter, nt audivimus,
sunt duo castra vestrorum fidelium expugnata, homines vero ad castra alia maiestati
vestrae subdita confugientes per dei gratiam evaserunt. Ad partes Styriae missus est
novus capitaneus quidam potens Bohemiae ad hoc specialiter, sicut didicimus, ut de
terra viventium nos evellat. Domine karissime, illam vobis scribimus, quam scimus et
credimus veritatem. Oportet vos manum ad fortia mittere et sententias vestras non tarn

548. a) A'm Bande nachgetragen von erster Hand B.
549. a) Serenissimo - posse feUt T b) so T, in Boemia 0. u) M« 0.
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iure quam facto iuvare, neo in mora morari, qiiae substantias nosti'as diripit. et animas

nostras tollit. Si tempora datae spei frustra transeunt;, qui de vobis speraverunt hactenus,
deinceps proh dolor desperabuut. Hoc ideo soribimus, ut voluntarium, quem habetis,
iios liberandi animum moveamus, ut moras abüciat et nobis succurrere, qui in torrente
tortoris missi, sicut aqua decurrimus, non moretur. Credimus pro certo, dummodo per
modiim aliquem invaderetis regem praedictum nee permitteretis eum adeo otiari, totum
säum propositum et eius raachinatio scinderetur. Datum'1 etc. '1

sso.

Äbtissin Herburg von Goß überträgt eine Hube in Wöll, zcelche von Eudelin von Pols auf-
gesagt ivorden, dem Käufer Hermann von WÖll. 1275 März 28, -.

Or. Staatsarchiv Amberg, Ur&. Depot Cham n. 2 (A).
Reg. Frank, Bayerische Archivinventare 25, l n. 2; Arckivalische Zeitschrift l (1876) 237.
Nos Herburgis dei gracia abbatissa monasterii in Gosse notum esse cupimus uni-

versis presentem paginam inspecturis, quod ßudelinus de Pels una cum uxore sua necnoii
liberis suis sue proprietatis unam hubam in Wele situatam eiusdem loci Hermanno nostro
vendidit de consensu, quam scilicet hubam per memoratum Eudelinum, uxorem suam
ac heredes libere resingnatam nobis pretacto Hermanno de Wele coniugi sue privilegüs
suis habitis et habendis contulimus perpetua possidendam. Ut aut.em hec collatio a pos-
teris non cassetur, presentem cedulam munimine sigillorum nosti'i et conventus iussimiis
roborari, appositis nominibus testium qui aderant plurimorum sunt aiitem festes : dominus
Otto de Chamer, dominus Hennannus de Clu'otendorf, dominus Otto frater eiiis, dominus
Walchunus de Dumersdorf, Ot;aberusa de Vts, de Gosse Herma.nnus officialis, Fridericus
celerarius ibidem, Bawarus Hainricus, Leutoldiis, Vlricus de ludendorf, de Rinne Haiu-
riciis Bufus, Chuntz ibidem, Chunradus villicus de Talhaim et quamplures alii fide dingni.
Actum anno domini M°CC°LXX°V°, qumto kalendas aprilis.

Zwei Siegel an durchgezogenen Pergamentstreifen abgeschnitten.

5S1.

Graf Heinrich von Pfannberg, Hawptmann von Körnten (Henricus dei gratia comes de
Phannenberch capitaneus Karinthie) bestätigt dem Kloster Griffen die ScJienkung von
vier Hüben in Grafenbach durch Bischof Berthold von Bamberg.

1275 März 30, VölkermarJct.
Kop. 19. Jh. Gras LA Handschrift n. 222 fd. 2' n. 7 (B).
MDC 5, 114 n. 168. - Keg. Tangl, Handbuch der Oesch. Kärntens 4{1, 81 n. 2; AÖO 25
(1866) 174.

552.

König Ottokar nimmt das Kloster St. Lambrecht und dessen KircJie Mariahof in seinen
Schutz, sagt zu, die landesfiirstliche Vogtei nur durch seinen Landeshauptmann der Steier-
mark auszuüben, und verbietet seinen Burggrafen zu Neumarkt, von den Gütern der Kirche
irgend Abgaben zu fordern. 1275 April 6, Brunn.

549. d) fehlt T.
550. a) b aus e verbessert von erster Hand A.
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Or. St. Lambrecht (A). - Kop. ebenda, Kopialbuch l, 37 n. 61 (B).
Ausz. Muchar 5, 368. - Keg. Böhmer, Add. 2, 452 n. 282; Reg. Boh. 2, 397 n_9S3^K-rones
M. HVSt 22 (187 i) Ul n. 122 und .Forschungen l (1897) 564 n. 145. - Erl. Wonisch,
Forschungen 'U (1956) 60 und. 91 und ZHVSt 54 (1963) 13.
Nos Ottachanis dei gratia Boemie rex, dux Austrie, Styrie et Karinthie, marchio

Morauie, dominus Garniole, Marchie, Egre et Portus Naonis notum faoimus iiniversis
presencinm notioiam habituris, quod viros religiöses . . venerabilem abbatem et conventum
monasterii ecclesie sancti Lamberti ob sincere devocionis affectum, quem erga uostram
gerunt excellenciam, speciali favoris gratia prosequentes ipsos homines, possessiones et
bona universa eidem monasterio attinenoia ubicunque locorum m terrarum nostrarum
dominiis fuerint situata nee non eoclesiam m Hof in nostre defensionis presidium rece-
pimus et tutelam volentes, ut advocacia dicti monastierii, que ad principatum nostrum
inmediate dinoscitur pertinere et pertinuit ab antiquo, ad nullum alium respectum
habere debeat nisi ad nostrum. capitaneum, qui pro tempore in Styria fuerit institutus.
Volumus eciam et firmiter inhibemus nostre gratie sub obteutu, ut, nullus castellanus in
Grazlob quicunque pro tempore fuerit exactionem aliquam de cetera faciat vel presumat
aliquatenus exercere in bonis et possessiombus ecclesie memorate. Si quis vero castel-
lanorum castri predicti contra huius mandati nostri continenoiam et tenorem homines
prefate ecclesie ausus fuerit aliquibus exaccionibus aggravare, illius contumaciam taliter
puniemus, qiiod ipsius pena non mmerito transire poterit alüs in exemplum. Et in huius

rei testimonium presentes litteras dicto monasterio ooncessimus sigillorum nostrorum
munimine roboratas. Datum Brunne, anno domini M:eCO°LXX° quinto, VIII idus aprilis.

An Pergamentstreifen Fragment des Münzsiegels König Ottokars, gkicJi, n. 427

S33.

Erzbischof Friedrich von Salzburg berichtet König Rudolf über den Feldzug des steirischen
LandesJiduptmannes (Milota) gegen die salzburgiscJien Besitzungen, bei dem (Friesach)
zerstört wurde, befürchtet einen Ängnff König Oftokars auf Besitzungen in Bayern und
bittet um Hilfe. ' - . - ^^^ ^^

Nw in Formdsamndungen iiüerliefert: Trier, Stadtbibliothek md. 1876 n. 133 (T)^ = Bod-
nwnn. Cod. epist. Budolfi I, 136 n. '9 = MDO 5, 115 n. 170; Erlange,^ üniversitatsbibUothek
cod. 56S n. 225 (E) = Ausz. Stobbe AÖG 14 (1855) 3S5 n. 255, Köm, Vatikan. ̂ArcMv,
wa. Ottobonianus 2115 n. 309 (0. ) = Varianten; SedlicJi, MiUeilungen aus dem Vatikan.
Archive 2 (1894) 307 n. 809;'W'ien, Nationalbibliothek cod. 9351 (G) = Hansiz, Germ.
sacra 2, 380 = Oerbert, Cod. epist. Rudolphi I, 70 n. 8; Cenni, Monumenta dominatwnis
pontificae 2, 392 aus verschollener Zwettler Handschrift (G) = Lambacher, Osten Inter -
ngnum, Anhang 83 n. 51 = Migne 98, 769; Wien, Nationalbibliothek, Bawnigartenberger
Fwmelbuch foLSOd (B) == Baerwald FSA SfSS, 337 n. 38; Chmel, Wiener Sitz. -Ber.
11, 221.
Eeg. B. -Redlich 105 n. 371; Martin l, 94 n, 727.
Zur Datiening: Frieyac.h wurde ApriljMai 1275 zerstört, vijl. MDC S, 11-5 n. 169.
Serenissimoa domino yuoto B (iidolfo) Romauorum" regi mclitoc idem archiepiscopus

devocionis et oraoionum obsequia indefessaa. Indignatio, quam indigne concepit adversus
miseram Saltzburgensem ecclesiam dominus rex Bohemiae, sicut experimento didicimus,
non quiescit, doneo nostrum et ecclesie nostrae vestigium et memoria deleantur a terra.
Postquam enim omnes et singuli pariter perierunt in partibus Styriae, Austriae et Karin-

553. a) Serenissimo - indefessa, E und 0., fehlt T, 0 und G
Ronianorum regi 0.

b) 0., fehlt E c) so E, inclito
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thiae, qui colebant iusticiam et Romani imperü legibus paruerunt, postquam fidelis nostra
devotio removeri non potuit vel mutari, multis temptata0 terroribus allecta promissis
variis et sollicitata quam pluribus blandimentis a rege praedioto, ecce quod tali die capi-
taneus Styriae nomine regis praedicti omniae ecclesiae Salczburgensis praedia, fora,
civitates* et villas1 exercitu congregato invasit hostiliter captis homiuibus et plerisque
occisis, deductis rebus mobilibus, immobilibus vero per ignem et gladium tarn orudeliter
devastatis, quode in omnibus partibus supradictis nihil nobis et eoolesiae Saltzburgensi
superest, sed solis castris cum difficultate maxima reservatis, quae quidemh multum11
hostiliter1 impugnantur, immo unum, proh dolor cast,rumk in Karinthia perdidimus per

fraudulentas insidias expugnatiim; omnia alia. infra1 castrumi posita m praedam et cineres
sunt conversa. Givitatem nostram N., quae caput Styriae et Garinthiaem quondam fuit.,
sie funditus exsuloavit" a terra, quod nec° ipsis est; parcitumP fuudamentis. Succensae
sunt ecclesiae plurimae et in ipsis homines plurimi, qui confugerant ad easdem, mortc
iniserabili suffocati. Nunc autem eundem'i regemr, inizirias et pressuras in Bawariae
partibus cum personae et rerum nnilta formidine praestolamurs. Quamvis autem cum
devota humilitate prostrati pacis gratiam vel saltem treugarum inducias petiverimus
ab eodem rege8, nulla tarnen circat hoct conditione perficere potuimusu, nisi adversus

Romanam ecclesiam sacrumque Romanum imperium temerato fidei nostrae debito
voluissemus effici infideles. Nos igitur in angustiis pro augusti reverentia constituti
imploramus auxilium et subsidium exspectamus vestrae felicissimae maiestatis cum dolore
et gemitu postidantes, quatenus saltem reliquüs dictae ecclesiae nostraev miserabiliter
derelictae, ne idipsum tenue et modicum facultatis, quod ab unguibus depredantium
exciditw, iterumx sorbeatur ab ipsisx festino suffragio succuratis: sicv enim proh dolor
iam se habet ecclesiae nostrae status, qiiod nisi nobis et ipsi subveniatur, subito suffoca-

bitur totum, quod habemus residuum, nee habebit locum de cetera in nobis auxilium,
postquam fuerimusy totaliter consummati.

S34.

Hartnid von Cilli, Lmidrwhter von Saunien, Wilhelm und Ulrich von Schar fenberg, Leopold
von Gonobitz und Cholo von Marburg beurkunden die Bürgschaftsleistungen, zu denen sich
der von Gurker Bischofsleuten gefangengesetzte GundaJcer von Königsberg bei seiner Frei-
lassung eidlich verpflichtet hat. 1275 Mai 5, bei (W indisch-)Landsberg.

Or. Klagenfurt LA, Bistum Gwrk (A).
Reg. Oroäen 6, 401; Krones MHVSt 22 (187^) Ul n. 123 und Forschungen l (1897) 564
n. 146; MDC 5, 117 n. 172.

Nos Hertnidus de Cilia iudex provincialis Saunie, Wilhelmus et Vlricus fratres de
Scherphenberch, Leupoldus de Gouwiz, Cholo de M:archpurch notum esse oupimus quorum
auditui presens scriptum fuerit recitatium, quod siiper liberacione Gundacheri de Chunges-
perch, quem deprehensum in dampnis ecolesie Gurcensis homines venerabilis m Christo
patris Ditrici episcopi eiusdem ecclesie captivarunt, talis forma concordie extitit celebrata
videlicet, quod diotus Gundacherus et fratres sui Albertus dictius Scuednich et Guntherus

553. d) so T, tentate G und C e) so G, fehlt T f) so T, castra et oppida G und 0
g) quod - praestolamur T und B, statt dessen quod iain de omnibus suis rebus superesse nihil
oemitur ecclesiae memoratae quod non sit ab hostibus conculcatum 0 und 0 h) so T,
multum piidem E i) so T, fehlt 0. k) so E, fehlt T l) so T, castra infra E
m) so E, fehlt T zmd G n) so T, extirpavit E o) so T, fehlt E p) so T, privatum E
q) so T, fshlt E r) so T, fehlt E s) so ff, feUt T t) so T, certa haec G u) so T, qui-
vimus G und C v) so T, fehlt 0 und C w) so T, cecidit G und G x) so T, absorbeatur
iterum ab iisdem G und C y) iterum - fuerimus T, statt dessen antequam nos contingat Q,
antequam contingat totaliter consummari 0.
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se iuramento prestito obligarunt, quod in proximo festo sancti lacobi nuno venturo prefato
episcopo XL marcas denariorum sint absque contradictione qualibet soluturi, sexaginta au-
tem marcas solvere tenentur a proximo festo pentecostes ad unum annum, quod similiter
facere iuramento prehabito firmaverunt. Promissio vero et solucio dictarum sexaginta marca-
rum ad gratiam dicti episcopi esb prestita atque facta. Insuper dicti fratres cum duobus eorum
amicis domino Gundachero dea Welen et Leupoldo de Plumenstain pro eis et; eorum
amicis caucione iuratoria promiserunt, quod concordiam perpetuam et amicitiam puram,
quam paois osculo inierunt, cum domino Engelberto de Turri aliisque suis coadiutoribus,
qiii unä seoum memoratum Guiidacherum captivarunt, perpetualiter ratam tenere debeant
atque firmam, datis preterea fideiussoribus pro summa, quadrigentarum marcarum
denariorum, videlicet Wilhelme et Vlrico fratribus de Scherphenberch pro centum marcis,
domino Hertnido de Cylia pro quinquaginta, domino Gundachero de Chungesperch pro
XXV, Leupoldo de Gonwiz pro XXV, Leupoldo de Plumenstain pro XXV, Heinrico de
Turri XXV, Heinrico de Helphenberch XXV, Werenhero de Lewenpach XXV, Wuluingo
de Perenavwe XXV, Wuluingo de Presingen XXV, Engelschalco de Rabensperch XXV
et ipso Alberto dicto Souednich pro XXV, quod predictiam concordiam a proximo festio
pentecostes usque ad finem sex annorum integraliter completorum recidivo dolore nulla-
tenus violabunt et quod infra tempus prescriptum prefato episcopo vel suis niilla dampna
inferant nee ad offendendum ecclesiamb veniant, nisi eorum iusto domino precedente,
excepto eo similiter, quod si castrum aliquod predicti domini ipsorum, in quo fuerint
constituti, ab hominibus dicti episcopi contingerit impungnari, quod illud debeant pro
iuribus defensare. Promissiones etiam predicte servari debent suocessori memorati
episcopi, si ipsum infra tempus prescriptum contingat solvere iura carnis. Si vero infra
idem tempus aliquis predictorum fratrum vel amicorum ipsorum predictam concordiam
presumpserit violare vel predictam ecclesiam in bonis vel hominibus ausi fuerint molestare,
extunc predioti fideiussores in penam predictarum quadrigentarum marcarum penitus
inciderunt, promittentes similiter, quod statim accedunt predictum episcopum ab eo
nullatenus recessuri, quousque de illatis dampnis sibi fuerit plenarie satisfactum vel
solvant peccuniam prelibatam. Si vero antedicti fratres ab hominibus ipsius episcopi in
aliquo gravarentur, ipsius domini episcopi super hoc gratiam requirere tenebuntur. Ut
autem predicta omnia inviolabilitier observentur, ad peticionem ambarum partium tarn
episcopi quam predictorum fratrum hanc paginam sigillorum nostrorum munimine
duxiinus roborandam. Testes, qui interfuerunt, sunt dominus Gundacherus de Welen,
Leupoldus de Plumenstain, Wluingus de Presingen, Hainzo de Lindeke, Ernestus de
Sseldenberch, Heinricus de Helphenberch, Otto de Chungesperch et alii fide digni. Actum
et datum in campo prope Lantspercli, anno domini M°CCLXXV, III nonas maii,